令和４年１０月１０日

東京都一水会会員の皆様

                          一水教育研究所長 浅 岡 寿 郎

                                                    同   研究局長 佐 藤 正 志

                                                    同 教育経営部長  山 田 修 司

                        東京都一水会研修部長 福 田 洋 一

第２回 特 別 研 修 会 の ご 案 内
《 令和の日本型学校教育の具現化とミドルリーダー育成研修 》

 日頃より、一水教育研究所の活動にご理解･ご協力をいただき、心より感謝申し上げます。

 さて、昨年度２月に本部研修部の運営による一水教育研究所主催の「特別研修会」で、学校経営論文

の受賞者の発表を予定していましたが、新型コロナウイルス感染拡大のため中止となりました。今年度

６月の第１回特別研修会の開催につきましては、受賞者の表彰及び発表を行うことができました。第２

回の特別研修会につきましたは、予定通り開催することとし、下記の通りご案内をさせていただきます。。

ここ数年間、新学習指導要領実施の課題解決のための学校支援やその担い手となるミドルリーダーの

育成や活用を主題として進めてきました。しかし、昨年・一昨年とそのことに関する研修会も開催する

ことができていません。今年度の第２回は、各学校において主任教諭として、運営の推進役を担ってい

る先生方にお集まりいただき、パネルディスカッションの形で行う予定です。

ただ、状況によっては内容の変更、あるいは中止も想定されますので、今後一水会からの案内あるい

はホームページと合わせご確認ください。実施することを前提でご案内しますので、校長、副校長はも

ちろん主幹・主任教諭や主任選考受験者の皆さんにも広く呼びかけ参加されますようお願いいたします。

記

１ 日   時   令和４年１１月５日（土） 午後３時５０分～５時２０分

                      （受付：午後３時３０分～）

２ 会   場   千代田区立昌平小学校（浅岡 寿郎 校長）
          〒101-0021 千代田区外神田 ３－４－７  ℡ 03-3251-0448（職員室）
          最寄駅 JR山手･総武線 秋葉原駅西口徒歩７分 メトロ銀座線 末広駅徒歩５分

３ 内   容                 全体司会 一水教育研究所 担当副会長

    主題「学校の推進役としての主任教諭の在り方」

 ◦ パネルディスカッション

・各学校での取り組みの発表（15:50～16:20）

            ・パネルディスカッション（16:20～17:15）

パネラー 千代田区立昌平小学校 主任教諭 望月大輔 先生

     豊島区立目白小学校  主任教諭 増村亜矢子 先生

     調布市立第一小学校  主任教諭 植松拓也 先生
４ 講評･謝辞   一水教育研究所 研究局長代理 松 浦 正 和

２回目の特別研修会は、各学校で学校運営の中心で取り組んでいる主任教諭３名の先生方から、

現状と課題をそれぞれ発表していただいた後、ディスカッションを行う予定です。ミドルリーダー
としての学校での役割や今後の在り方など、現在の課題や将来に向けた展望について、ともに考え
る場にしたいと思います。管理職から主幹・主任教諭はもちろん主任教諭選考を目指す先生方も含
め、多くの会員の皆様にご参加いただけるようお願いいたします。

              【問い合わせ】一水教育研究所副所長

                           渡 邉 光 一（千代田区立千代田小学校校長）
                                                ℡ 03-3256-6768
                                  一水会研修部長
                                 福 田 洋 一（江東区立第二大島小学校長）

℡ 03-3684-4315